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Automatizace zpracování prostorových dat

Abstrakt

Práce je zaměřena na problematiku automatizace zpracování prostorových dat. Odráží

aktuální trendy, jakými jsou zvyšující se nároky na zpracování dat způsobené zapojením

nových technologií v oblasti IoT (Internet of Things), zapojení GIS (geografických

informačních systémů) do životního cyklu prostorových dat, integraci softwarových systémů

a přínosy efektivně zavedené automatizace dílčích procesů zpracování dat. Práce je

prezentována formou souboru čtyř článků publikovaných v rámci výzkumu autora.

Analyzuje současný stav automatizace v oblastech zemědělství, vodohospodářství a ochrany

životního prostředí a identifikuje překážky, které zvyšují nutnost manuální intervence

uživatelů při práci s daty. V rámci práce jsou předloženy výsledky experimentálního

zavedení metodiky pro zvýšení míry automatizace v oblasti simulace zemědělské produkce.

Klíčová slova: GIS, prostorová data, automatizace, zpracování dat, big data, open data,

životní cyklus dat, systémová integrace, IoT

Automation in spatial data processing

Abstract

The work is focused on the issue of automation of spatial data processing. It reflects the

current trends such as increasing processing demands caused by the involvement of new

technologies in the field of IoT (Internet of Things), the role of GIS (geographic information

system) in the life cycle of spatial data, the integration of software systems, and the benefits

of a more effectively implemented automation of partial data processing. The thesis

showcases a collection of four articles published as part of the author's research. It presents

the current state of data processing automation in the fields of agriculture, water management

and environment protection and the identified obstacles that increase the requirements for

manual intervention by users when working with data. The work includes the results of the

experimental implementation of a methodology for increasing the degree of automation in

the field of agricultural production simulation.

Keywords: GIS, spatial data, automation, data processing, Big Data, Open Data, data life

cycle, system integration, IoT
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1 Úvod

V současné době dochází k rapidnímu rozvoji oblasti zpracování velkého objemu dat.

Jedním z klíčových faktorů j e výrazné zvýšení objemů prostorových dat, které j e způsobeno

množstvím nově aplikovaných technologií v rámci tzv. IoT (Internet of Things). Senzory

umístěné v krajině přispívají do objemu dat nejenom množstvím, ale zároveň i nízkou

periodicitou. Klasické zdroje prostorových dat jako např. letecké snímky, snímky z dronů

nebo družicové snímky taktéž podporují trend „velkých dat" díky kvalitnějšímu optickému

vybavení, které je schopné generovat data ve vyšším rozlišení, např. V H R (Věry High

Resolution) satelitní snímky se pohybují okolo 30 cm najeden pixel. Ještě před deseti lety

byly tyto hodnoty v řádech jednotek metrů.

Dochází tak k celkovému zvýšení nároků na zpracování, analýzu a uložení dat. Posun

v oblasti výkonu hardwaru dokáže udržet krok a z hlediska ukládání dat se čím dál více

využívají cloudová řešení. Avšak zvýšené objemy dat a celkové prodloužení řetězce

životního cyklu dat kladou zvýšené nároky na lidské úsilí. Tato v přeneseném smyslu

manuální práce je jednou z hlavních brzd v procesech zpracování dat. Je tedy nezbytné

hledat možnosti pro zlepšení míry automatizace práce s prostorovými daty, a to jak v rámci

jednotlivých dílčích kroků procesu zpracování, ale zejména pak při přechodu mezi

jednotlivými fázemi či softwary.

Nově získaná prostorová data mají vysoký potenciál v oblastech přírodních věd jako

např. ochrana životního prostředí nebo vodohospodářství a v oblasti zemědělství. Trend tzv.

chytrého zemědělství je stále na vzestupu a možnost vytěžit užitečné informace z těchto

nových zdrojů může výrazně pomoci z hlediska snižování nákladů a odstranění negativních

vlivů zemědělské produkce na životní prostředí. Zároveň se také jedná o jeden z klíčových

prvků, jak omezit dopady budoucích klimatických změn.
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2 Výzkumná mezera - Cíle práce

První částí disertační práce byla analýza dostupných literárních vědeckých zdrojů,

zabývajících se problematikou automatizace zpracování prostorových dat. Na základě

syntézy poznatků získaných z těchto zdrojů byly identifikovány dílčí oblasti obsahující

výzkumné mezery, u nichž byl potenciál, že by výsledky této disertační práce mohly danou

mezeru vhodně doplnit.

Jednou z těchto oblastí jsou zvyšující se nároky na zpracování vzhledem

k vzrůstajícím objemům dat. Jedná se tedy o konkrétní aplikaci principu Big Data na oblast

prostorových dat a automatizace jejich zpracování. Zvyšující se hardwarové nároky jsou

dostatečně analyzovány již existujícími publikacemi, avšak zvyšující se potřeba uživatelské

intervence není příliš řešena, zejména s ohledem na jednoduché datové úpravy. Jednotlivé

dílčí kroky jsou často automatizovány dedikovanými programy nebo skripty.

Díky narůstající délce životního cyklu dat, zvyšování počtu jednotlivých fází zpracování a

nedostatečné standardizaci datových formátů, se však tyto úlohy akumulují a v souhrnu

představují zásadní překážku pro celkový proces automatizace.

Druhá oblast je znovu-využitelnost vyvinutých podpůrných softwarových nástrojů. Ve

většině publikací, pokud je potřeba např. napsat nový skript pro dílčí automatizaci určitého

kroku zpracování, autoři zřídkakdy diskutují živostnost daného nástroje. Možnost jeho

opětovného použití je tak převážně vázána na konkrétní situaci, což snižuje efektivitu

vynaloženého úsilí na vytvoření takového programu. Dostupné informační zdroje se tedy

zaměřují převážně na konkrétní výsledky zkoumání, nikoliv na opětovnou využitelnost

použitého software.

Třetí oblast, která skýtá potenciál pro hlubší prozkoumání, je pak rychlost zpracování

dat. Úlohy, které zpracovávají historická data, většinou nevyžadují urychlené zpracování a

nekladou tak výrazné nároky na míru automatizace. Naopak úlohy tzv. real-time zpracování

dat vyžadují téměř stoprocentní automatizaci, bez které nemohou fungovat. Existuje zde

však jistá mezera pro úlohy uvnitř spektra mezi těmito dvěma extrémy. Jedná se o situace,

kdy rychlost zpracování a k tomu vázaná automatizace není nezbytně nutná, avšak snížení

časové prodlevy může dramaticky zvýšit využitelnost vytěžené informace. Jedná se tedy o

úlohy, které sice nefungují v reálném čase, ale zpracovávají poměrně nedávná data, tedy

v řádu týdnů nebo měsíců.
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Hlavním cílem této práce je tedy zaměřit se na tyto dílčí oblasti a v rámci praktického

experimentálního výzkumu navrhnout takový scénář, aby dosažené výsledky zasahovaly do

jedné, nebo více z těchto zjištěných mezer.

Konkrétně se jedná o návrh metodiky pro zlepšení řešení modelové situace zpracování

zemědělských simulací. Na základě analýzy vědecké literatury v této oblasti bude

definováno typické výchozí řešení a budou identifikovány jeho nedostatky. Cílem je

navrhnout a experimentálně ověřit metodikyu pro zvýšení míry automatizace celého procesu

zpracování simulací nebo dílčích kroků v rámci životního cyklu použitých prostorových dat.

Důležitým prvkem navrženého řešení je jeho praktické uplatnění v reálném prostředí.

Výzkum zaměřený na simulace zemědělské produkce na Katedře informačních technologií

v současnosti aktivně probíhá ve spolupráci se zahraničními partnery, kteří jsou na

celosvětové úrovni leadeři v této výzkumné oblasti. Problematika tedy zapadá do rámce

mezinárodní expertní vědecké simulační komunity. Získané výsledky budou mít potenciál

významně posunout stávající metodický postup směrem k řešení s vysokou mírou

automatizace, což umožní celkové rozšíření tohoto výzkumného směru.
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3 Metodická poznámka

Práce kombinuje jak teoretické, tak empirické výzkumné metody. Teoretické metody

byly použity primárně při poznávání zvolené problematiky. Analýza je metoda založená na

rozkladu daného problému na jednotlivé složky a jejich zkoumání (Široký, 2011). Metoda

analýzy byla tedy uplatněna při vymezení dílčích oblastí výzkumu a obecně při studiu

vědecké literatury. Následnou syntézou získaných poznatků byl pak vytvořen ucelený

přehled zkoumané problematiky a vymezeny její vnitřní zákonitosti. Metoda porovnání

(komparace) umožňuje odhalit shody či rozdíly zkoumaných jevů a objektů. V případě

částečné shody obsahu zkoumané problematiky je také možné využít metodu analogie. To

znamená vlastnosti jednoho zkoumaného jevu uplatnit na jiný v případě jejich dostatečné


[…]


interventions. We suggest that such geospatial classification enable
breeding programs to, for instance, optimize the distribution of the
multi-location testing sites, improve the statistical treatment of the data
generated in different geographies and precisely design and target crop
product development efforts. For instance, in typical crop improvement
programs, the crop is tested wi th very l imited management options or
the management is adapted only "post-mortem" when the genotype is
already fixed. These circumstances inevitably stagnate the crop pro­
duction improvement in these complex systems. To overcome this gap,
we provided a unique tool that allows for the simultaneous prediction of
optimal crop management along wi th the suitable crop cultivar, which is
otherwise impossible. We conclude that the presented APSIM-powered
framework enables the improvement of breeding targets, empowering
breeding programs to design region-specific Genotype x Management
options ex-ante that could significantly accelerate efforts to improve
productivity/ resilience of dry-season sorghum cultivation.

4.4. Possible limitations of the study and continuous improvement of the
framework

Models are reflections of our imperfect knowledge, which is why it's
important to acknowledge the assumptions and other possible limita­
tions of the acquired modeling outputs. In our case, we need to mention
the use of a gridded data source (AgMERRA-NASA) instead of the actual
meteorological observations that may have been preferable. Although
meteorological information is becoming more available as standard
across the globe, many countries, l ike India, are sti l l not we l l covered
with accessible, high-quality, and up-to-date information. Since our
study required homogeneous coverage of key regions, we chose to use
NASA-generated information that has supported modeling of agri-
systems similar to ours (Table 3, Fig. l a , b, 2 a, b). In the ideal case,
we would have had detailed agronomic evaluations of sorghum pro­
duction across locations to cross-validate the simulation set-up respon­
siveness to major system limitations (e.g. agronomic practices). As
mentioned above, these datasets are very rare in the local context and
their generation is cost- and time-intensive. While we work on such
dataset generation, we do have numerous studies and even commercial
products based on the A P S I M sorghum module responsiveness to a range
of M and G contexts (e.g. Akinseye et al. , 2020; Dimes and Revanuru,
2004; Turner and Rao, 2013).

In future, we plan to use this sorghum modeling framework to sup­
port broader socio-economic modeling studies. Here we presented our
attempt to demonstrate the generic approach, i.e. the scenario weighting
index which is based on an educated guess founded on literature surveys
(e.g. Blummel and Rao, 2006, Tesfaye, 1998, Ravi et al . , 2003, Reddy
et al. , 2005, Rao et al. , 2017, Blummel et al. , 2015) and discussions wi th
experts. Such estimates are to be improved as we progress in under­
standing and interlinking this work wi th socio-economic studies of the
target population of stakeholders in particular regions. The under­
standing of community demands or particular user cases should, in
principle, guide further simulation exercises and, among others, the
resolution of simulations, the G x M scenarios tested, further assumptions
made, tool co-creation, and design.

5. Conclusion

The presented work aims to translate current advances i n crop
modeling science into a quantitative understanding of crop production
systems for the key pool of beneficiaries (e.g. breeding programs, farmer
advisories, decision-makers, etc.) v i a a simple visualization tool. The
presented framework simplifies the complex modeling data (—0.5
mi l l ion simulations, —14 TB) and utilizes them to understand the
context-dependencies of post-rainy sorghum agricultural systems even
by a community of non-experts. Although numerous on-line tools have
been developed, primarily to provide advice to large-scale agricultural
producers i n developed countries, these might not fit the requirements
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of stakeholders in countries like India. We argue that to enable an

effective understanding of the diversity of small-scale agriculture sys­

tems, the tool has to be tailored: (i) to be easily accessible (possibly free

of cost) (ii) simple enough and sufficiently interactive, and (iii)

encompass a val id range of the farming scenarios. We have developed

draft tool and analytics wi th the example of post-rainy sorghum pro­

duction systems in India and w i l l continue the customization and evo­

lution of the presented tool to serve the particular needs of various end-

users. A similar approach can be now adapted to other agricultural

production systems, especially those that are small-scale and low input.
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6 Závěr

Výsledky dosažené v rámci autorovy vědecké a publikační činnosti dokládají existenci

významných překážek automatizace při zpracování velkého objemu dat v rámci jejich

životního cyklu. Disertační práce byla konkrétně zaměřena na problematiku přechodů mezi

jednotlivými fázemi zpracování a na rozhraní mezi jednotlivými integrovanými

softwarovými systémy.

Oblast simulací zemědělské produkce byla zvolena vzhledem k probíhajícímu výzkumu

katedry, aby výsledky disertační práce prakticky přispěly a obohatily stávající vědeckou

činnost. Na základě analýzy vědecké literatury byl specifikován výchozí scénář běžného

používání softwarových nástrojů pro zpracování simulací a byly identifikovány konkrétní

nedostatky procesu automatizace zpracování dat. Metodika PlaGroSim byla navržena tak,

aby postihla kritické překážky automatizace, přispěla k publikační činnosti zaplněním

informační mezery, a zároveň aby její aplikace zefektivnila výpočetní procesy při zpracování

dat v současných a budoucích výzkumných projektech.

Pro konkrétní aplikaci navržené metodiky a její experimentální ověření byl vyvinut

modulární softwarový nástroj PlaGroSim. Jeho použití výrazně zvýšilo efektivitu

vynaloženého úsilí na proces automatizace. Tento software je aktuálně intenzivně využíván

pro výzkumnou činnost v rámci Katedry informačních technologií a její spolupráce se

zahraničními partnery.

V současné době vznikají další publikace, které se věnují nejnovějšímu výzkumu, pro

který již byla navržená metodika plně implementována. Probíhá i vylepšování softwaru

PlaGroSim zapojením nových modulů. Je plánováno vylepšit modul SSM tak, aby bylo

možné vyvinuté programové nástroje použít pro širší škálu výzkumných projektů. Zvýšení

míry automatizace v oblasti simulací zemědělské produkce je velmi kladně vnímáno v rámci

stávající expertní vědecké komunity.
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