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Oponentský posudek doktorandské práce
Zhodnotit, jak splnila DisP zadaný cíl a zda byla použita vhodná metoda
Disertační práce ing. Jana Pavlíka je směrována do oblasti automatizace zpracování
prostorových dat, kterou lze považovat za novou a perspektivní vědní disciplinu v
oboru informačních a komunikačních technologií. Vychází z trendů tzv. Internetu
věcí /IoT/, kde se jedná o popis fyzikálních objektů nebo skupin těchto objektů
prostřednictvím senzorů, použití chytrého procesování dat pomocí počítačových
nástrojů a jejich sdílení přes internet nebo jinými komunikačními sítěmi. Ve své práci
doktorand navazuje na dosavadní výsledky s využíváním plošných dat geografických
informačních systémů /publikace č. 1/ a zavádí inovaci jejich automatizovaného
zpracování potřebnou z titulu zvyšování objemů získaných dat a prodlužování délky
jejich životních cyklů. Kladně hodnotím zacílení práce do oblasti ochrany životního
prostředí, zemědělství a vodohospodářství.
Metodický postup byl dán strukturováním disertační práce na vyhledání nedostatečně
vědecky popsaných témat “výzkumných mezer” v daném oboru a v rámci vlastní
experimentální činnosti zacílit na vybraná dílčí témata s návrhem na jejich řešení. V
kapitole 4 - Literární přehled v rozsahu 5 stran autor prokázal dostatečnou orientaci a
odborné znalosti v daném oboru. Metodický přístup na vyhledání výzkumných mezer
analýzou modelových situací v oblasti zpracování zemědělských simulací lze tedy
akceptovat a zadaný cíl doktorandské práce spojený s návrhem metodiky pro lepší
řešení zemědělských simulací byl splněn.
Posoudit výsledky disertace s uvedením konkrétního přínosu doktoranda
Výzkumná práce doktoranda probíhá v oblasti modelových simulací tvorby
zemědělské produkce se zaměřením na automatizované zpracování plošně sbíraných
externích dat. Vygenerované simulační varianty jsou zacílené k tvorbě metodiky na
podporu precisního rozhodování s optimálním nastavením technologických a
pěstitelských procesů. Inovativní přístup doktoranda je patrný z detailního popisu
přípravy vstupních dat a zajištění programu funkcionality /publikace č. 2 a 3/.
Hodnotu experimentální práce zvyšuje dílčí napojení na projekty spolupráce Katedry
informačních technologií se zahraničními partnery.
V provedené analýze současného vědeckého výzkumu v oblasti zpracování simulací
zemědělské produkce byl doktorandem podrobně studován diagram datových toků v
sofistikovaném celosvětově používaném programu APSIM, který je trvale rozvíjen
rigorózní vědeckou komunitou a softwarovým inženýrstvím. Interní modulový systém
tohoto programu v přehledném grafickém uspořádání byl logicky propojován s vlastní
experimentální činností a dosud publikovanými vědeckými pracemi doktoranda.
Konkrétním přínosem disertační práce je zhodnocení výhod programu APSIM k
automatickému zpracování modelových simulací a popisu biofyzikálních interakcí v
zemědělských systémech zveřejněné v edici Elsevier /publikace č.4/.
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V programu APSIM byly podrobně identifikovány oblasti s dílčími nedostatky,
kterým je nutno věnovat pozornost a doktorand navrhuje i základní rámcové okruhy
dalšího výzkumu pro širší pratické využití. V tomto kontextu uplatnil nově navrženou
metodiku PlaGroSim, která vhodným zavedením modulárního přístupu rozvíjí
mezinárodně používané Plant Growth Simulation Models. Ty pracují s jednoduchými
růstovými simulačními modely plodin napodobením reálných procesů v tvorbě
rostlinné produkce a definicí růstových požadavků. Novým pohledem je přístup
doktoranda v nahrazení softwaru APSIM simulačním modelem SSM, jeho integrace v
rámci vyvinutého softwarového nástroje a jeho úspěšné experimentální ověření v
mezinárodně vedených projektech.
Vyjádřit aktuálnost a význam DisP pro praxi nebo rozvoj vědního oboru
Výpočetní technika za poměrně krátkou dobu své existence prošla bouřlivým
vývojem jak samotného hardware, tak jeho architektury a mají přímý vliv na vývoj
softwaru. Výkonné počítačové vybavení Katedry informačních technologií umožnila
doktorandovi experimentálně pracovat a uplatnit tvůrčí postupy iteračních výpočtů v
oblasti simulací a modelování, které jsou významné jak pro praxi tak i rozvíjení
dalších vědních oborů. Zaměření doktorandské práce na problematiku automatizace
zpracování prostorových dat je přínosem v rozvoji aplikací chytrého zemědělství.
Celkové hodnocení doktorandské práce
Předkládaná disertační práce je výsledkem řešení konkrétního experimentálního
projektu v oboru automatizace zpracování prostorovýcgh dat a prokazuje schopnost
autora samostatně tvůrčím způsobem vědecky pracovat. Formální úprava odpovídá
daným zvyklostem a vlastní text je psán a uspořádán v logickém sledu tak, jak
postupovala práce na zadaném tématu. Její součástí je věcný souhrn výsledků v
závěru a odkaz na použité informační zdroje.
Text v plném odborném rozsahu je v příloze doplněn přehledem publikací autora. Ta
zahrnuje čtyři impaktované články, kde v edici ISPRS International Journal of Geo-
Information s impakt faktorem 3.341 je doktorand hlavním autorem. V mezioborové
citační databázi Scopus je hlavním autorem jedné publikace a spoluautorem dalších
devíti publikací. Sborníky mezinárodních konferencí umožnily publikovat 17
odborných článků z nichž ve čtyřech byl doktorand hlavním autorem a na ostatních
publikacích se podílel.
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